
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021081700192

192

Nº 155, terça-feira, 17 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO
AVISO DE ADJUDICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 067/2021; MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO Nº 6-2021;
OBJETO: Contratação de empresa especializada em PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NO
MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO - MA; ÓRGÃO INTERESSADO: SECRETARIA
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA; A Comissão Permanente de Licitação, tendo em vista o
processo regular de licitação na modalidade de Tomada de Preço do tipo MENOR P R EÇO
GLOBAL, adjudica o objeto da Licitação a favor do licitante vencedor, a empresa: PAVICOL
SERVICE EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n 16.724.567/0001-40, que apresentou proposta de
preços no valor global de R$ 384.063,39 (Trezentos e oitenta e quatro mil e sessenta e três
reais e trinta e nove centavos ); Assim, encaminho ao senhor Secretário Municipal de
Planejamento, para as providências cabíveis;

Campestre do Maranhão - MA, 5 de agosto de 2021.
JORGE ANTONIO VIEIRA DE SENA

Presidente da CPL

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 067/2021 - MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO Nº 6-2021;
OBJETO: Contratação de empresa especializada em PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NO
MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO - MA; ÓRGÃO INTERESSADO: SECRETARIA
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA; O Prefeito Municipal de CAMPESTRE DO MARANHÃO,
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o conteúdo do
presente processo regular de licitação na modalidade de Tomada de Preço do tipo MENOR
PREÇO GLOBAL, HOMOLOGA para fins de direito a proposta assinada e encaminhada pelo
licitante vencedor, a empresa: PAVICOL SERVICE EIRELI, inscrita no CNPJ sob  o n
16.724.567/0001-40, que apresentou proposta de preços no valor global de R$ 384.063,39
(Trezentos e oitenta e quatro mil e sessenta e três reais e trinta e nove centavos ); Assim,
determino ao Setor de Contabilidade que proceda ao registro na forma legal visando
assegurar os compromissos ora assumidos; CUMPRA-SE NA FORMA DETERMINADA;

Campestre do Maranhão - MA, 10 de agosto 2021.
JAILSON DOS REIS MELO

Secretário Municipal de Planejamento

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2021

OBJETO: Registro de Preços para a futura contratação de pessoa jurídica para transporte
escolar, de acordo com as condições, especificações e quantitativos ora discriminados,
visando atender às necessidades da Secretaria Municipal de Educação, do Município de
Dom Pedro, Estado do Maranhão. DATA DA SESSÃO: 30/08/2021. HORÁRIO: 09:30 horas.
Sistema Eletrônico Utilizado: https://www.comprasdompedro.com.br/.

O presente Edital estará à disposição dos interessados onde poderão ser
consultados ou obtidos gratuitamente por meio digital na Comissão de Licitação, bem
como pela internet, no site do sistema eletrônico, ou através do nosso endereço eletrônico
http://dompedro.ma.gov.br/, ou por meio de solicitação formal ao e-mail
licitacao@dompedro.ma.gov.br.

Dom Pedro - MA, 13 de agosto de 2021.
GEORGIANA TROVÃO MOREIRA LIMA CHAVES CAVALCANTE

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2021

OBJETO: Registro de Preços de Material de Expediente, Limpeza, Utensílios Domésticos e
Gêneros Alimentícios para atender as demandas das Secretarias Municipais de Dom Pedro
- MA. DATA DA SESSÃO: 30/08/2021. HORÁRIO: 14:00 horas. Sistema Eletrônico Utilizado:
https://www.comprasdompedro.com.br/.

O presente Edital estará à disposição dos interessados onde poderão ser
consultados ou obtidos gratuitamente por meio digital na Comissão de Licitação, bem
como pela internet, no site do sistema eletrônico, ou através do nosso endereço eletrônico
http://dompedro.ma.gov.br/, ou por meio de solicitação formal ao e-mail
licitacao@dompedro.ma.gov.br.

Dom Pedro - MA, 13 de agosto de 2021.
GEORGIANA TROVÃO MOREIRA LIMA CHAVES CAVALCANTE

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DA SERRA NEGRA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 178/2021 - PMPFSN

REF.: Tomada de Preço nº 009/2021 - PARTES: FORMOSA DA SERRA NEGRA (MA), através
da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS e a empresa ENGEMAQ - LOCAÇÕES E SERVIÇOS
EIRELI - CNPJ nº 04.812.264/0001-09 - OBJETO: Contratação de empresa especializada para
recuperação de estradas vicinais da sede da comunidade bacabas do município de Formosa
de Serra Negra/MA - VALOR GLOBAL: R$ 689.204,04 (seiscentos e oitenta e nove mil,
duzentos e quatro reais e quatro centavos) - DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA:
15.451.0023.1032.0000 - Construção/ Recuperação de Estrada Vicinais, Pontes e Bueiros
4.4.90.51.00 - Instalações - PRAZO DE VIGÊNCIA: 01 (um) mês - BASE LEGAL: Lei n°.
8.666/1993 e suas alterações posteriores - DATA DA ASSINATURA: 13 de agosto de 2021.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Obras por seu responsável Silvino Santos Costa e Sr.
Attilio Castro Belin, pela CONTRATANTE a Secretaria Municipal de Obras CONT R AT A DA
ENGEMAQ - LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI,

AVISO DE ADJUDIÇACÃO Nº 48/2021
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2021 - CPL

Referência: Tomada de Preços nº 001/2021 - CPL. Processo Nº 048/2021. ÓRGÃO:
SECRETARIA MUNICIPAL de OBRAS. OBJETO: Contratação de Empresa Especializada Para
Recuperação de Estradas Vicinais da Localidade Poço Azul Via Capim Branco Ao Povoado
Porto do Sibil do Município de Formosa da Serra Negra. PRAZO de EXECUÇÃO: 01 (um)
meses, contados a partir da Emissão da Ordem de Serviço, a ser emitida pela SECRETARIA
de OBRAS. VALOR: R$ 157.023,35 (cento e cinquenta e sete mil, vinte três reais e trinta e
cinco centavos). AMPARO LEGAL: Lei n°. 8.666/1993. FONTE de RECURSOS:
15.451.0023.1032.0000 - Construção/Recuperação de Estrada Vicinais, Pontes e Bueiros.
4.4.90.51.00 - Instalações.

A Comissão Permanente de Licitação - CPL, da Prefeitura Municipal de Formosa
da Serra Negra, Estado do Maranhão, através do Pregoeiro, Sr. Ricardo Pontes Sales, no
uso de suas atribuições que lhe foram conferidas através da Portaria n° 010/2021, tendo
em vista a habilitação e classificação da Tomada de Preço Nº 001 /2021 - CPL, publicada
no Diário Oficial do Estado do Maranhão de 25 de maio, ADJUDICA o objeto acima
especificado à Empresa DIPLAN CONSTRUTORA LTda - ME, inscrita no CNPJ sob o nº
19.858.510/0001-22.

Formosa da Serra Negra-MA, 16 de agosto de 2021.
RICARDO PONTES SALES

Presidente da CPL

AVISO DE ADJUDIÇACÃO Nº 49/2021
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2021

Referência: Tomada de Preços nº 002/2021 - CPL. Processo Nº 049/2021. ÓRGÃO:
SECRETARIA MUNICIPAL de OBRAS. OBJETO: Contratação de Empresa Especializada Para
Recuperação de Estradas Vicinais da Localidade Calango Via São Brás Ao Cabeceira do
Lizaria do Município de Formosa da Serra Negra - MA. PRAZO de EXECUÇÃO: 01 (um)
meses, contados a partir da Emissão da Ordem de Serviço, a ser emitida pela SECRETARIA
de OBRAS. VALOR: R$ 191.527,02 (cento e noventa e um mil, quinhentos e vinte sete reais
e dois centavos). AMPARO LEGAL: Lei n°. 8.666/1993. FONTE de RECURSOS:
15.451.0023.1032.0000 - Construção/Recuperação de Estrada Vicinais, Pontes e Bueiros.
4.4.90.51.00 - Instalações.

A Comissão Permanente de Licitação - CPL, da Prefeitura Municipal de Formosa
da Serra Negra, Estado do Maranhão, através do Pregoeiro, Sr. Ricardo Pontes Sales, no
uso de suas atribuições que lhe foram conferidas através da Portaria n° 010/2021, tendo
em vista a habilitação e classificação da Tomada de Preço Nº 002 /2021 - CPL, publicada
no Diário Oficial do Estado do Maranhão de 25 de maio, ADJUDICA o objeto acima
especificado à Empresa DIPLAN CONSTRUTORA LTda - ME, inscrita no CNPJ sob o nº
19.858.510/0001-22.

Formosa da Serra Negra-MA, 16 de agosto de 2021.
RICARDO PONTES SALES

Presidente da CPL

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2021 - CPL.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 048/2021. OBJETO: Contratação de Empresa Especializada
Para Recuperação de Estradas Vicinais da Localidade Poço Azul Via Capim Branco Ao
Povoado Porto do Sibil do Município de Formosa da Serra Negra. Em face dos elementos
constantes no processo administrativo em epígrafe, e, considerando a legalidade e validade
dos atos praticados pela Comissão Permanente de Licitação - CPL, através do Pregoeiro, Sr.
Ricardo Pontes Sales, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas através da
Portaria n° 010/2021, que ADJUDICOU o objeto em referência a favor da empresa DIPLAN
CONSTRUTORA LTda - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 19.858.510/0001-22, que ofertou o
menor preço no valor de R$ 157.023,35 (cento e cinquenta e sete mil, vinte três reais e
trinta e cinco centavos); e por ter, dentro do critério de julgamento estabelecido no
Instrumento Convocatório, apresentado a oferta mais vantajosa para a administração,
HOMOLOGO, o presente procedimento, com fulcro no Art. 43, Inciso VI, da Lei Federal n°
8.666/93 e suas alterações.

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2021 - CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 049/2021. OBJETO: Contratação de Empresa Especializada
Para Recuperação de Estradas Vicinais da Localidade Calango Via São Brás Ao Cabeceira do
Lizaria do Município de Formosa da Serra Negra - MA. Em face dos elementos constantes
no processo administrativo em epígrafe, e, considerando a legalidade e validade dos atos
praticados pela Comissão Permanente de Licitação - CPL, através do Pregoeiro, Sr. Ricardo
Pontes Sales, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas através da Portaria n°
010/2021, que ADJUDICOU o objeto em referência a favor da empresa DIPLAN
CONSTRUTORA LTda - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 19.858.510/0001-22, que ofertou o
menor preço no valor de R$ 191.527,02 (cento e noventa e um mil, quinhentos e vinte
sete reais e dois centavos); e por ter, dentro do critério de julgamento estabelecido no
Instrumento Convocatório, apresentado a oferta mais vantajosa para a administração,
HOMOLOGO, o presente procedimento, com fulcro no Art. 43, Inciso VI, da Lei Federal n°
8.666/93 e suas alterações.

Formosa da Serra Negra-MA, 16 de agosto de 2021.
SILVINO SANTOS COSTA

Secretário Municipal de Obras

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO
AVISOS DE ALTERAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2021

Reagendamento de Licitação.
A Prefeitura Municipal de Governador Newton Bello/ MA através da sua

Comissão Permanente de Licitação - CPL, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93, de
21/06/93 e suas alterações posteriores torna público aos interessados o REAG E N DA M E N T O
da licitação na modalidade Tomada de Preços, sob o Regime de Empreitada por preço
Global, do tipo menor preço global, tendo por objeto Contratação de empresa
especializada para execução de reformas nas unidades básicas de saúde "28 de Agosto" e
"Londrina", no município de Governador Newton Bello/MA.. Que ocorreria no dia 04 de
agosto de 2021 às 10h30min (Dez horas e trinta minutos), para o dia 30 de agosto de 2021
às 10h30min (Dez horas e trinta minutos). O edital e seus anexos encontram-se disponíveis
no prédio onde funciona a Comissão Permanente de Licitação, onde poderão ser
consultados gratuitamente ou adquiridos mediante o recolhimento da importância de
R$50,00 (cinquenta reais) feito exclusivamente através de documento de Arrecadação
Municipal (DAM), Avenida Nezinho Brandão BR, 316 Centro - Governador Newton Bello-
MA, e demais informações no e-mail cplgnb2021@gmail.com.

TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2021

Reagendamento de Licitação.
A Prefeitura Municipal de Governador Newton Bello/ MA através da sua

Comissão Permanente de Licitação - CPL, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93, de
21/06/93 e suas alterações posteriores torna público aos interessados o REAG E N DA M E N T O
da licitação na modalidade Tomada de Preços, sob o Regime de Empreitada por preço
Global, do tipo menor preço global, tendo por objeto Contratação de empresa
especializada para execução de reformas nas unidades de educação nos povoados Agua
Preta, Centro do Rosa e Sítio Novo, no município de Governador Newton Bello/MA. Que
ocorreria no dia 04 de agosto de 2021 às 14h00min (Quartoze horas), para o dia 30 de
agosto de 2021 às 14h00min (Quartoze horas). O edital e seus anexos encontram-se
disponíveis no prédio onde funciona a Comissão Permanente de Licitação, onde poderão
ser consultados gratuitamente ou adquiridos mediante o recolhimento da importância de
R$50,00 (cinquenta reais) feito exclusivamente através de documento de Arrecadação
Municipal (DAM), Avenida Nezinho Brandão BR, 316 Centro - Governador Newton Bello-
MA, e demais informações no e-mail cplgnb2021@gmail.com.

Governador Newton Bello-MA, 11 de agosto de 2021.
MARCIA REGINA DE SOUSA LINS

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2021/CPL

A Prefeitura Municipal de Humberto de Campos - MA, localizada na Praça Dr. Leôncio
Rodrigues, 136, Centro - Humberto de Campos - MA, CNPJ: 06.222.616/0001-93, comunica aos
interessados que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 002/2021, no dia
27/08/2021 às 08h00, horário de Brasília, no site
https://www.comprashumbertodecampos.com.br/, objetivando o "Contratação de empresa
especializada em locação de Transporte Escolar (Terrestre) para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Educação e das Escolas da Rede Municipal do Município de Humberto de
Campos - MA.", conforme quantidades e especificações contidas no Termo de Referência, Anexo

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-17T03:11:02-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




